RESOLUÇÃO Nº 113, de 27 de setembro de 2023.

Prorroga o prazo para inscrições da OSC e dos
projetos de negócios referentes ao Edital de

Chamamento Público Seab/Deagro n° 001/2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO

ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Federal nº

13.019, de 31 de julho de 2014, a Lei Estadual nº 21.352, de 1º de janeiro de 2023 e

o Decreto Estadual nº 3.513, de 19 de fevereiro de 2016,

Considerando as manifestações apresentadas pelas Organizações da

Sociedade Civil – OSC referente as dificuldades enfrentadas na elaboração e

finalização dos documentos técnicos necessários a inscrição dos projetos de

negócios no prazo final estipulado no Edital Seab/Deagro nº 001/2023,

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar em 14 (catorze) dias corridos o prazo para inscrições da

OSC e dos projetos de negócios referentes ao Edital de Chamamento Público

Seab/Deagro n° 001/2023.

§ 1º A prorrogação impactará nos prazos previstos nas fases seguintes

do referido Edital conforme estabelecido no Anexo 1 desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir de sua publicação.

Publique-se.

Cumpra-se.

Assinatura digital

Norberto Anacleto Ortigara.

DEAGRO/mvs

536

87

Assinatura Qualificada realizada por: Norberto Anacleto Ortigara em 27/09/2023 18:14. Assinatura Avançada realizada por: Kazuhiko Hosoume (XXX.565.079-XX) em

27/09/2023 17:57 Local: SEAB/DG. Inserido ao protocolo 20.617.033-6 por: Mercia Vieira dos Santos em: 27/09/2023 17:55. Documento assinado nos termos do Art. 38

do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o

ANEXO 1

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÕES.

A Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento torna público a PRORROGAÇÃO

DO PRAZO para inscrições da OSC e dos projetos de negócios referentes ao Edital de Chamamento

Público Seab/Deagro n° 001/2023, para a Seleção e Classificação de Projetos de Negócios sujeitos ao

apoio financeiro do Programa Estadual de Apoio ao Cooperativismo da Agricultura Familiar.

O item 7 do Edital com o cronograma passa vigorar conforme segue.

7. DO CRONOGRAMA DAS FASES DO CHAMAMENTO PÚBLICO

FASES PRAZOS

1. Publicação do Edital de Chamamento Público no Diário Oficial do Estado
do Paraná e divulgação no Portal da SEAB

28/08/2023

2. Disponibilização dos formulários, documentos e declarações de inscri-
ção da OSC e do Projeto de Negócio

de 28/08/2023 a
27/09/2023

3. Recebimento de pedido de esclarecimento ou impugnação do Edital de
Chamamento Público e respectivas respostas

de 28/08/2023 a
11/09/2023

4. Prazo para Inscrição das OSC e dos Projetos de Negócios
de 28/08/2023 a
11/10/2023

5. Divulgação do resultado preliminar da análise dos documentos exigidos
para as inscrições da OSC e do Projeto de Negócio

18/10/2023

6. Regularização dos documentos de inscrição da OSC ou do Projeto de
Negócio

de 19/10/2023 a
23/10/2023

7. Divulgação do resultado das inscrições das OSC e dos Projetos de Ne-
gócios

26/10/2023

8. Interposição de recursos e apresentação de contrarrazões ao resultado
da inscrição da OSC e do Projeto de Negócios

de 27/10/2023 a
30/10/2023

9. Divulgação do resultado final das inscrições das OSCs e dos Projetos de
Negócios

06/11/2023

10. Análise dos Projetos de Negócios pela Comissão de Seleção para fins
de seleção e classificação

de 07/11/2023 a
27/11/2023

11. Divulgação do resultado preliminar da seleção e classificação dos Pro-
jetos de Negócios selecionados

28/11/2023

12. Interposição de recursos e apresentação de contrarrazões ao resultado
da seleção e ordem de classificação dos Projetos de Negócios

de 29/11/2023 a
04/12/2023

13. Divulgação do resultado final da seleção e classificação dos Projetos
de Negócios

08/12/2023

14. Análise dos documentos de habilitação das OSC na ordem de classifi-
cação dos respectivos Projetos de Negócios

de 09/12/2023 a
11/12/2023

15. Divulgação do resultado preliminar da habilitação das OSC 11/12/2023

16. Interposição de recursos e apresentação de contrarrazões ao resultado de 12/12/2023 a

537

87

Assinatura Qualificada realizada por: Norberto Anacleto Ortigara em 27/09/2023 18:14. Assinatura Avançada realizada por: Kazuhiko Hosoume (XXX.565.079-XX) em

27/09/2023 17:57 Local: SEAB/DG. Inserido ao protocolo 20.617.033-6 por: Mercia Vieira dos Santos em: 27/09/2023 17:55. Documento assinado nos termos do Art. 38

do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o

da habilitação das OSC 14/12/2023

17. Divulgação do resultado final das OSC habilitadas 18/12/2023

18. Elaboração, apresentação e aprovação dos planos de trabalho dos
Projetos de Negócios classificados das OSC habilitadas

A partir de 05/02/2024

19. Formalização dos Termos de Fomento A partir de 05/03/2024

Curitiba, 27 de setembro de 2023.

538

87

Assinatura Qualificada realizada por: Norberto Anacleto Ortigara em 27/09/2023 18:14. Assinatura Avançada realizada por: Kazuhiko Hosoume (XXX.565.079-XX) em

27/09/2023 17:57 Local: SEAB/DG. Inserido ao protocolo 20.617.033-6 por: Mercia Vieira dos Santos em: 27/09/2023 17:55. Documento assinado nos termos do Art. 38

do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o